[image: image1.jpg]

Кемеровская область
Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

Постановление
От  20.12.2011 г.  №  267_

г. Новокузнецк

«О порядке предоставления средств бюджета муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» на финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов пропорционально доле муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в праве общей долевой собственности на общее имущество многоквартирных жилых домов»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Коллегии администрации Кемеровской области «О стандартах оплаты жилья и коммунальных услуг в Кемеровской области на 2011-2013 годы» от 28.09.2007 г. № 270, в целях реализации долгосрочной целевой программы «Развитие социальной сферы и жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» на 2011-2013 годы» подпрограмма «Капитальный ремонт жилищного фонда Новокузнецкого муниципального района», администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления средств бюджета муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» на долевое финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома в части муниципальных жилых помещений (Приложение 1).
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль возложить на председателя комитета по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Новокузнецкого района Балабанова А.Г.

Глава Новокузнецкого
муниципального района

    А.И. Мирошник
Приложение № 1
к Постановлению Главы

Новокузнецкого района

от ____________2011 г. № ____

ПОРЯДОК

предоставления средств бюджета муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» на финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов пропорционально доле муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» в праве общей долевой собственности на общее имущество многоквартирных жилых домов»
1. Общие положения

Настоящий порядок устанавливает условия и порядок предоставления средств бюджета муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» (далее – бюджет района) товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, осуществляющим управление многоквартирными жилыми домами (далее – обслуживающие организации), в целях финансирования работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов пропорционально доле муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» (далее – муниципалитет) в праве общей долевой собственности на общее имущество многоквартирных жилых домов.
2. Условия и порядок предоставления средств бюджета района.

2.1. Для получения средств бюджета района на финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов пропорционально доле муниципалитета в праве общей долевой собственности на общее имущество многоквартирных жилых домов (далее – бюджетные средства) обслуживающие организации направляют в администрацию Новокузнецкого муниципального района заявление о предоставлении бюджетных средств на финансирование работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов пропорционально доле муниципалитета  в праве общей долевой собственности на общее имущество многоквартирных жилых домов
К заявлению прилагаются:

Протокол общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, о проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников помещений в многоквартирном доме, управление которым осуществляет, выбранная собственниками помещений в многоквартирном доме, управляющая организация;

Утвержденную общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственниками помещений в многоквартирном доме смету расходов на капитальный ремонт общего имущества многоквартирного дома;

Расчет стоимости капитального ремонта согласно Приложению 2.

2.2. Администрация района в течение двадцати рабочих дней со дня поступления заявления:

2.2.1. Осуществляет проверку прилагаемых к заявлению документов на предмет полноты, достоверности предоставленных данных о необходимости проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома, а также соответствия сметной документации требованиям нормативно-правовых актов Российской Федерации.

2.2.2. По результатам проверки представленных документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении бюджетных средств.

2.3. Основанием для отказа в предоставлении бюджетных средств являются:

2.3.1 Непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1 настоящего Порядка.

2.3.2. Недостоверность сведений, содержащихся в представленных в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Порядка, документах.

2.4. Повторное обращение допускается после устранения оснований для отказа, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка.

2.5. О принятом решении администрация Новокузнецкого муниципального района информирует членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, управляющую организацию письменно в течение 7 календарных дней.

2.6. На предоставление бюджетных средств между обслуживающей организацией и администрацией Новокузнецкого муниципального района заключается соответствующее соглашение.

 2.7. Перечисление бюджетных средств осуществляется администрацией Новокузнецкого муниципального района согласно заключенному соглашению о предоставлении бюджетных средств.

2.8. Получатели бюджетных средств ежемесячно представляют в администрацию Новокузнецкого муниципального района информацию о проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома в порядке и сроки, предусмотренные соглашением о предоставлении бюджетных средств.

2.9. Получатели бюджетных средств представляют в администрацию Новокузнецкого муниципального района акты о приемке выполненных работ, справки о стоимости выполненных работ и произведенных затрат по форме, утвержденной постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.1999 г. № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ».

2.10. Предоставляемые бюджетные средства носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели, кроме финансирования проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома.

2.11. Получатели бюджетных средств несут ответственность за их целевое использование и достоверность представленных в соответствии с настоящим Порядком сведений и документов в администрацию Новокузнецкого муниципального района.

2.12. Контроль за соблюдением условий предоставления бюджетных средств, за их целевым использованием осуществляется администрацией Новокузнецкого муниципального района.

2.13. В случае выявления нарушений, установленных настоящим Порядком, условий предоставления бюджетных средств соответствующие средства возвращаются получателями в бюджет района в течение 10 календарных дней со дня получения требования от администрации Новокузнецкого муниципального района об их возврате. При отказе от добровольного возврата указанных средств они по иску администрации Новокузнецкого муниципального района взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. За каждый день просрочки исполнения законного требования администрации Новокузнецкого муниципального района о возврате соответствующих бюджетных средств начисляется неустойка в размере одного процента от суммы выделенных бюджетных средств за каждый день просрочки исполнения требования.
3. Порядок приемки выполненных работ.

3.1. Выполненные работы принимаются комиссионно, в присутствии членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников жилых помещений в многоквартирном доме, представителей администрации Новокузнецкого муниципального района, товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, управляющей организации.

3.2. Акты выполненных работ согласовываются всеми членами приемочной комиссии.

3.3. Состав приемочной комиссии утверждается приказом товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, управляющей организации.
4. Переходные положения.

4.1. Настоящий Порядок распространяется своё действие на правоотношения по финансированию работ по капитальному ремонту общего имущества многоквартирных жилых домов пропорционально доле муниципалитета  в праве общей долевой собственности на общее имущество многоквартирных жилых домов, выполненных не позднее, чем в течение двух лет до дня официального опубликования данного Порядка, при соблюдении данных условий:
4.1.1. Предоставление обслуживающей организацией в администрацию Новокузнецкого муниципального района документов, предусмотренных п. 2.1. настоящего Порядка, утвержденных общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственниками жилых помещений в многоквартирном жилом доме не позднее, чем за два года до дня официального опубликования данного Порядка.

4.1.2. Предоставление обслуживающей организацией в администрацию Новокузнецкого муниципального района договоров, заключенных с подрядными организациями на выполнение работ по капительному ремонту общего имущества многоквартирного дома со всеми приложениями, являющимися неотъемлемой частью данных договоров, актов выполненных работ по данным договорам, подписанных, в том числе представителями членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, либо собственников жилых помещений в многоквартирном доме.
Глава Новокузнецкого
муниципального района

    А.И. Мирошник

Приложение № 2
к Постановлению Главы

Новокузнецкого района

от ____________2011 г. № ____

Расчет стоимости капитального ремонта

	№ п/п
	Наиме-

нование органи-

зации
	Адрес многоквартир-ного дома
	Площадь помещения, кв. м.
	Стоимость капитального ремонта, тыс. руб.

	Общая площадь помещений в МКД, кв. м.
	в том числе
	Всего
	в том числе

	в муниципальной собственности
	в собственности граждан

	муниципальная собственность
	частная собственность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель (уполномоченное лицо)       ____________________ /____________________/

(подпись)

Ф.И.О.

М.П.